
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,318,330 1,283,492 34,838

1.지방교육행정기관이전수입 1,318,300 1,283,492 34,808

1.교육비특별회계전입금수입 1,318,300 1,283,492 34,808

1.교육비특별회계전입금 1,318,300 1,283,492 34,808

1.학교운영비전입금 566,972 566,972 0

2.목적사업비전입금 751,328 716,520 34,808
(성립전_3추)(목)수석교사연구활동비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_3추)(목)방과후학교운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(목)방역활동자원봉사자운영비 : -11,084,000

원 * 1개교 =
-11,084,000

(성립전_3추)(목)순회교사여비 : 2,140,000원 

* 1개교 =
2,140,000

(성립전_3추)(목)급식종사원 대체인력인건비 :

 1,712,000원 * 1개교 =
1,712,000

(성립전_3추)(목)급식종사원 대체인력인건비 :

 2,655,000원 * 1개교 =
2,655,000

(성립전_3추)(목)급식종사원 대체인력인건비 :

 78,000원 * 1개교 =
78,000

(성립전_3추)(목)급식종사원 대체인력인건비 :

 78,000원 * 1교 =
78,000

(성립전_3추)(목)2023년 지역연계스포츠클럽대

회운영비  : 1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

(성립전_3추)(목)저탄소채식의날시범학교운영

 : 2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

방과후학교활동지원비 : -900,000원 * 1개교 = -900,000

(성립전_3추)방과후학교활동지원비 : 900,000

원 * 1개교 =
900,000

(목)체험중심안전교육체험비지원 : 900,000원 

* 1개교 =
900,000

(성립전_3추)(목)독서논술교육연수 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_3추)(목)2023년하반기학교체육시설개

방지원금 : 1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

(성립전_3추)(목)제53회 전국소년체육대회 대비 육성종목 운영

학교 하계 강화훈련비 : 40,000원 * 1개교 =
40,000

(성립전_3추)(목)예술교육 페스티벌 참가학교

지원비  : 850,000원 * 1개교 =
850,000

(성립전_3추)(목)2023 전북학교 예술교육 페스

티벌 관람학교지원비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)(목)에듀테크 멘토링 운영비 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(목) 2023학년도 특수교육대상자 방과후학교운

영비(정산분)  : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_3추)(목)원스톱안전점검 : 5,000,000

원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_3추)(목) 기간제교사 맞춤형복지비 : 

3,765,000원 * 1개교 =
3,765,000

(성립전_3추)(목)교원안심서비스 지원비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000
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예산액
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예산액
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장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)(목)2023세계스카우트잼버리대회

참가비지원 : 14,750,000원 * 1개교 =
14,750,000

2.기타이전수입 30 0 30

1.학교회계간이전수입 30 0 30

1.학교발전기금전입금 30 0 30

1.학교발전기금전입금 30 0 30 29150원*1건= : 30,000원 * 1개교 = 30,000

2.자체수입 71,471 84,286 -12,815

1.학부모부담수입 63,340 80,186 -16,846

1.수익자부담수입 63,340 80,186 -16,846

1.급식비 41,990 39,776 2,214

1.급식비 41,990 39,776 2,214 교직원급식비 : 2,214,000원*1식= 2,214,000

2.현장체험학습비 11,920 28,860 -16,940

1.현장체험학습비 11,920 28,860 -16,940 현장체험학습 : -16,940,000원*1식= -16,940,000

3.졸업앨범비 9,430 11,550 -2,120

1.졸업앨범비 9,430 11,550 -2,120 졸업앨범제작 : -2,120,000원*1식 = -2,120,000

2.행정활동수입 8,131 4,100 4,031

1.사용료및수수료 1,446 1,000 446

1.사용료및수수료 1,446 1,000 446

1.사용료 1,445 1,000 445 시설사용료 : 416,000원*1건 = 416,000

수도광열비 : 29,000원*1건= 29,000

2.수수료 1 0 1 정보공개수수료 : 1,000원*1회= 1,000

2.기타행정활동수입 6,685 3,100 3,585

1.이자수입 5,000 1,000 4,000

1.이자수입 5,000 1,000 4,000 이자수입 : 4,000,000원*1건= 4,000,000

2.기타행정활동수입 1,685 2,100 -415

1.기타행정활동수입 1,685 2,100 -415 기타잡수익 : -415,000원*1식= -415,000

3.기타수입 24,502 24,502 0

1.전년도이월금 24,502 24,502 0

1.순세계잉여금 24,502 24,502 0
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1.순세계잉여금 24,502 24,502 0

1.순세계잉여금 24,502 24,502 0

세입합계 1,414,303 1,392,280 22,023
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